
2

2

2

2

2

2

2

3

3

3

3

Edição nº 3779 - Ano 15 - 25 de Agosto de 2021

domtdf003779c225082021SUMÁRIO

• 01 - EXTRATO DO CONTRATO 2-984-2021 - GEANE PEREIRA NEVES

• 02 - EXTRATO DO CONTRATO 2-985-2021 - UNIVEST CONFECÇÕES LTDA

• 03 - EXTRATO DO CONTRATO 2-986-2021 - ODONTO TALITA LTDA

• 04 - EXTRATO DO CONTRATO 2-987-2021 - MJS COMERCIO DE CONFECÇÕES, REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

• 05 - EXTRATO DO RESCISÃO TRES-4-822-2016 - MANSUR SOLUÇÕES EIRELI

• 06 - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-289-2021

• 07 - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3 -DL-291-2021

• 08 - PORTARIA 32.2021 PGM - INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DE SINDICÂNCIA PARA APURAR SUPOSTA IRREGULARIDADE COMETIDA PELO SERVIDOR PÚBLICO
MUNICIPAL RAFAEL OLIVEIRA FRANÇA

• 09 - RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2021

• 10 - RETIFICA DECISÃO DE AUTORIDADE SUPERIOR QUANTO À FORMA DE PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DAS OBRAS DO PROJETO DO
SISTEMA DE SANEAMENTO INTEGRADO DA BACIA DO RIO ITANHEM(PAC2)- PROCSSO Nº 00000.2019 - COSMINA SENHORINHA DE JESUS

• 11 - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4-IL-309-2021

Edição nº 3779 - Ano 15 - 25 de Agosto de 2021

Versão eletrônica disponível em: http://diario.teixeiradefreitas.ba.gov.br



01 - EXTRATO DO CONTRATO 2-984-2021 - GEANE PEREIRA NEVES

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 093-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 574/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: GEANE PEREIRA NEVES 03419668511. CNPJ: 32.817.987/0001-28.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS E 
UNIFORMES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL E ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038  -  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  E  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 7.234,00 (SETE MIL DUZENTOS E TRINTA E QUATRO REAIS).
VIGÊNCIA: 20 de agosto de 2021 à 20 de agosto de 2022.
DATA: 20 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

02 - EXTRATO DO CONTRATO 2-985-2021 - UNIVEST CONFECÇÕES LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 093-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 574/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: UNIVEST CONFECCOES LTDA - EPP. CNPJ: 34.240.184/0001-89.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS E 
UNIFORMES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038  -  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO 
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 16.477,00 (DEZESSEIS MIL QUATROCENTOS E SETENTA E SETE 
REAIS).
VIGÊNCIA: 20 de agosto de 2021 à 20 de agosto de 2022.
DATA: 20 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

03 - EXTRATO DO CONTRATO 2-986-2021 - ODONTO TALITA LTDA

PREGÃO PRESENCIAL PARAP ARP Nº: 093-2021.
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 574/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: ODONTO TALITA LTDA. CNPJ: 05.138.050/0001-53.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS E 
UNIFORMES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038  -  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 1.414,00 (HUM MIL QUATROCENTOS E QUATORZE REAIS).
VIGÊNCIA: 20 de agosto de 2021 à 20 de agosto de 2022.
DATA: 20 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

04 - EXTRATO DO CONTRATO 2-987-2021 - MJS COMERCIO DE CONFECÇÕES,
REPRESENTAÇÕES E SERVIÇOS EIRELI

PREGÃO PRESENCIAL PARA ARP Nº: 093-2021.

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 574/2021.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS. CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: M.J.S.  COMERCIO  DE  CONFECCOES,  REPRESENTACOES  E  
SERVICOS EIRELI - ME. CNPJ: 28.219.864/0001-18.
OBJETO: FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPIS E 
UNIFORMES), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO, E DEMAIS SECRETARIAS DESTE MUNICÍPIO
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 
20401 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO
2.038  -  MANUTENÇÃO  DA  SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  E  
PLANEJAMENTO
339030 - MATERIAL DE CONSUMO
VALOR TOTAL: R$ 116.010,00 (CENTO E DEZESSEIS MIL DEZ REAIS).
VIGÊNCIA: 20 de agosto de 2021 à 20 de agosto de 2022.
DATA: 20 de agosto de 2021.

Marcelo Matos Silva
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

05 - EXTRATO DO RESCISÃO TRES-4-822-2016 - MANSUR SOLUÇÕES EIRELI

REGIME DIFERENCIADO DE CONTRATAÇÃO: 001-2016
PROCESSO: TRES-4-822-2016
CONTRATANTE: FUNDO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO  DE  TEIXEIRA  DE  FREITAS  
CNPJ: 13.650.403/0001-28.
CONTRATADO: MANSUR SOLUÇÕES EIRELI. CNPJ: 11.026.389/0001-60. 
OBJETO:  RESCISÃO DO CONTRATO 4-822-2016 QUE VISA A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  CONSTRUÇÃO  DE  CRECHE  DO  PROGRAMA  
PROINFÂNCIA PROJETO 1 NO BAIRRO EIX SUL DESTE MUNICÍPIO. 
VIGÊNCIA DA RESCISÃO: A partir de 01 de agosto de 2021.
DATA: 30 de julho de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

06 - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 2-DL-289-2021

A Secretária Municipal de Projetos Estratégicos e Gerenciamento de Convênios de
Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas atribuições legais como Ordenadora de
Despesas,  com  lastro  no  Decreto  Municipal  nº.  179/2021,  tendo  em  vista  a
regularidade  do  Processo  nº  01495/2021,  HOMOLOGA  a  Dispensa  nº  2-
DL-289-2021, cujo objeto é a contratação de Curso de Capacitação em Elaboração
de Metodologias para Trabalho Técnico Social (TTS), no âmbito de Programas de
Saneamento  e  Habitação  –  Ações  Integradas  para  elaboração  de  propostas
visando a qualidade de vida da população no Município de Teixeira de Freitas –
BA, com duração de 30 horas, para as servidoras Elane Cristina da Silva Vieira e
Monica  Bispo dos  Santos,  no  período de  30  de  agosto  a  03  de  setembro,  na
modalidade  presencial,  em  favor  da  empresa  MÉTODO  ASSESSORIA  E
CONSULTORIA LTDA – ME, inscrita no CNPJ sob o nº 22.499.756/0001-60, no valor
total de R$ 7.000,00 (sete mil reais).
Teixeira de Freitas/BA, 24 de agosto de 2021.

Ana Lucia Oliveira Apenburg
SECRETARIA DE PROJETOS ESTRATÉGICOS E GER. DE CONVÊNIOS

 

07 - HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA 3 -DL-291-2021

A Secretária Municipal de Saúde de Teixeira de Freitas - PMTF, no uso de suas
atribuições  legais  como  Ordenadora  de  Despesas,  com  lastro  no  Decreto
Municipal  nº.  178/2021,  tendo  em  vista  a  regularidade  do  Processo  nº
001359/2021,  HOMOLOGA  a  Dispensa  nº  3-DL-291-2021,  cujo  objeto  é  a 
contratação de empresa especializada no fornecimento de material de consumo
(medicamentos oncológicos: Clorambucil 2mg, Imuno BCG 40mg, Melfalano 2mg e
Vinorelbina 10mg/ml), para atender a demanda da Unidade de Assistência de Alta
Complexidade  em  ONCOLOGIA  –  UNACON,  sob  responsabilidade  do  Fundo
Municipal de Saúde, em favor da empresa AGILLE COMERCIO DE MEDICAMENTOS

Edição nº 3779 - Ano 15 - 25 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003779c225082021 Pág.: 2 de 3



LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 11.697.594/0003-10, no valor total de R$ 77.481,60
(setenta e sete mil, quatrocentos e oitenta e um reais e sessenta centavos).
Teixeira de Freitas/BA, 25 de agosto de 2021.

Cristiane de Almeida Cerqueira Silva
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE

08 - PORTARIA 32.2021 PGM - INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
SINDICÂNCIA PARA APURAR SUPOSTA IRREGULARIDADE COMETIDA PELO

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL RAFAEL OLIVEIRA FRANÇA

O  Procurador-Geral  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas,  no  uso  de  suas
atribuições legais na forma do artigo 155 da Lei nº 822 de 12 de dezembro de
2014.
 
Considerando que o servidor público municipal RAFAEL OLIVEIRA FRANÇA teria
violado  os  arts.  133  e  134  do  Estatuto  dos  Servidores  Público  de  Teixeira  de
Freitas, Bahia, Lei nº 822/2014.
 
RESOLVE
 
Art.  1º-Instaurar  Processo  Administrativo  de  Sindicância  para  apurar  ato  do
servidor público municipal RAFAEL OLIVEIRA FRANÇA oportunizando ao acusado o
amplo direito de defesa e do contraditório, devendo, inclusive, vir acompanhado
de advogado no curso das investigações. 

Art.  2º  -  Nomear  os  servidores  públicos  SIBÉRIA  FARIAS  MONTEIRO  NOBRE,
THEMIS  P.  SIQUARA  MOREIRA  e  VINÍCIO  RIBEIRO  ARRUDA  sob  presidência  da
primeira, compor o presente Procedimento Administrativo de Sindicância com a
finalidade de apurar os fatos narrados na CI nº 2345/2021 Gabinete Secretário de
Administração.
 
Art. 3º- A Comissão terá o prazo de 60 (sessenta) dias para concluir os trabalhos,
apresentando relatório circunstanciado.                                   
 
Art. 4º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
 
Gabinete  do  Procurador  Geral  do  Município  de  Teixeira  de  Freitas-BA,  25  de
agosto de 2021.

Agileu Batista Dos Santos
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

 

09 - RESULTADO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2021

A Comissão Permanente de Licitação – COPEL, do Município de Teixeira de Freitas 
- BA, em razão da Homologação do Secretário Municipal de Infraestrutura,
Transportes  e  Serviços  Urbanos,  torna  público  para  conhecimento  dos  
interessados, o resultado da seguinte Licitação. 
 Modalidade:  Concorrência  Pública  nº  006/2021  –  Processo Administrativo  nº  
958/2021
Objeto:  Contratação de empresa especializada para execução dos serviços de 
limpeza urbana no Município de Teixeira de Freitas-BA.
Empresa Vencedora: AS ENGENHARIA LTDA
Valor Global: R$ 28.555.095,00 (vinte e oito milhões, quinhentos e cinquenta e
cinco mil e noventa e cinco reais).
Base Legal: art. 45, §1º, I, Lei Federal nº 8.666/93
Data da Homologação e Adjudicação: 25/08/2021
Teixeira de Freitas, 25 de agosto de 2021

Magda de Seles Guimarães
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

10 - RETIFICA DECISÃO DE AUTORIDADE SUPERIOR QUANTO À FORMA DE
PAGAMENTO DE INDENIZAÇÃO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DAS OBRAS DO

PROJETO DO SISTEMA DE SANEAMENTO INTEGRADO DA BACIA DO RIO
ITANHEM(PAC2)- PROCSSO Nº 00000.2019 - COSMINA SENHORINHA DE JESUS

Dispensado relatório, cumpridas as diligencias sugeridas pela Controladoria Geral 
do Município e estando, especialmente, confirmada a legitimidade da Requerente 
e os danos causados ao seu imóvel em razão das obras da 1ª Etapa do Sistema de 
Saneamento Integral da Bacia do Rio Itanhém, acolho integralmente o Parecer da 
Procuradoria  Geral  do  Município,  às  fls  75/80,  e  Parecer  Ratificativo  de  fls.  
100/102, além das considerações da Controladoria Geral, ratificando em todos os 
termos as suas conclusões,  razão pela qual,  reconheço a responsabilidade do 
Município  de  Teixeira  de  Freitas,  pela  indenização  à  Requerente  COSMINA  
SENHORINHA DE JESUS – CPF nº 428409 025 91. 
 
Considerando  o  número  de  famílias  afetadas  pelas  obras  realizadas  pelo  
município, determino seja realizado o sorteio mensal de dois beneficiários entre 
todos  aqueles  que  terão  direito  e  aceitarem  receber  o  valor  proposto,  por  
entender ser a forma mais justa e equânime para resolução do problema. 
 
Diante da possibilidade financeira do município no momento,  fica revogada a 
decisão anteriormente proferida pelo ex-gestor Timóteo Alves de Brito, datada de 
01/06/2020, publicada no Diário Oficial do Município, na data de 28/12/2020, que 
deliberou  pela  quitação  da  indenização  na  forma  de  Dação  em  Pagamento,  
mediante  a transferência para a beneficiária de um bem imóvel(lote urbano) de 
propriedade  do  município,  e  AUTORIZO o  pagamento  da  quantia  de  
R$50.000,00(cinquenta mil  reais),  a  título de Indenização por Danos Materiais,  
no valor já incluso possíveis danos morais que porventura tenha ocorrido,    em 
favor da requerente COSMINA SENHORINHA DE JESUS – CPF nº 428409 025 91. 
Após,  determino  que  a  Procuradoria  do  Município,  proceda  à  elaboração  do  
Termo de Acordo Extrajudicial para quitação da Indenização devida.
 
Dê-se  ciente  desta  decisão  aos  Secretários  de  Administração,  de  Habitação,  
Infraestrutura, Finanças e Projetos Estratégicos, para as providencias imediatas 
ao  pagamento  do  Acordo  Extrajudicial  que  ora  autorizo,  bem  como  seja  
notificada  a  Requerente  pessoalmente.  Publique-se  no  Diário  Oficial  do  
Município. Extraia cópia da integra dos autos e arquive-se na Procuradoria do 
Município.
 
Teixeira de Freitas, Bahia, 24 de agosto de 2021.

Marcelo Gusmão Pontes Belitardo
PREFEITO MUNICIPAL

11 - EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 4-IL-309-2021

INEXIGIBILIDADE Nº: 4-IL-309-2021
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 001610/2021
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS - BA
CONTRATADO: ABUBAKIR, ROCHA & PINHEIRO ADVOGADOS ASSOCIADOS
OBJETO: Objeto do presente contrato é a prestação de serviço técnico profissional 
especializado  de  consultoria  e  assessoria  jurídica  para  ajuizamento,  
acompanhamento  e  diligenciamento  de  ação  judicial  que  busca  a  correção  e  a  
restituição de valores repassados a menor ao Município no âmbito do FUNDEB, junto 
à Justiça Federal na Bahia, Tribunal Regional em Brasília, Superior Tribunal de Justiça 
e Supremo Tribunal Federal.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 201 – PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - Projeto/
Atividade: 2.004 – GESTÃO DE AÇÕES DA PROCURADORIA GERAL - Ficha: 00032-00 - 
Fonte:  00  RECURSOS  ORDINÁRIOS  -  Elemento:  33903500000  –  SERVIÇOS  DE  
CONSULTORIA
VALOR TOTAL: O Contratante pagará ao Contratado o valor  de 15% (quinze por 
cento) do crédito a ser recuperado, no êxito da ação, à título de honorários.
FUNDAMENTAÇÃO: Inexigibilidade, Artigo 25, Inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93. 
VIGÊNCIA: 12 Meses
DATA: 24 de agosto de 2021

Agileu Batista Dos Santos
PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

 

Edição nº 3779 - Ano 15 - 25 de Agosto de 2021

Chave de verificação: domtdf003779c225082021 Pág.: 3 de 3


	Edição nº 3779 - Ano 15 - 25 de Agosto de 2021
	domtdf003779c225082021
	SUMÁRIO

